CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 053/2014.

Assunto: solicitando a construção do Posto de Saúde da Vila São Pedro,
Região do Rio Preto, município de Marabá.

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Obras, da solicitação para a construção do Posto de Saúde da Vila São
Pedro, Região do Rio Preto, município de Marabá.

Justificativa

 Os cidadãos que residem na localidade denominada Vila São Pedro,
localizada na Zona Rural de Marabá, têm sofrido com o difícil acesso aos postos
de saúde de Marabá, dessa forma, reivindicam a construção de um posto de
saúde na vila acima citada, para atender a população que ali reside e também os
que moram nas proximidades. A maioria da população da Vila São Pedro é
carente e não tem condições, muitas vezes, de pagar transporte para ir até o
posto de saúde mais próximo. A reivindicação desta comunidade é justa, já que a
saúde é um direito de todos. Solicito urgência na execução desta obra, pois os
moradores daquela área diariamente necessitam de serviços médicos.

Sala das Sessões em 22 de Maio de 2014.

Atenciosamente,